П Р О Е К Т

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД ВЯЗЕМСКИЙ»

ВЯЗЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от «____»____2023  №____

г. Вяземский

О внесении изменений в Положение о местных налогах на территории городского поселения "Город Вяземский" Вяземского муниципального района Хабаровского края, утвержденное решением Совета депутатов городского поселения "Город Вяземский" Вяземского муниципального района Хабаровского края от 21.10.2020 №199 "Об утверждении Положения о местных налогах на территории городского поселения "Город Вяземский" Вяземского муниципального района Хабаровского края"

В соответствии с пунктом 5 статьи 1, пунктом 4 статьи 12, статьей 15, главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, пунктом 2 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", пунктом 116 статьи 2 Федерального закона от 31.07.2023 № 389-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и о  приостановлении действия абзаца второго пункта 1 статьи 78 части первой Налогового кодекса Российской Федерации", Уставом городского поселения "Город Вяземский" Вяземского муниципального района Хабаровского края Совет депутатов городского поселения «Город Вяземский» Вяземского муниципального района Хабаровского края
РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Положение о местных налогах на территории городского поселения "Город Вяземский" Вяземского муниципального района Хабаровского края, утвержденное решением Совета депутатов городского поселения "Город Вяземский" Вяземского муниципального района Хабаровского края от 21.10.2020 №199 "Об утверждении Положения о местных налогах на территории городского поселения "Город Вяземский" Вяземского муниципального района Хабаровского края":

1.1. Статью 3 главы I раздела II Положения о местных налогах на территории городского поселения "Город Вяземский" Вяземского муниципального района Хабаровского края  (далее - Положение) изложить в следующей редакции:
"Статья 3. Порядок уплаты налога налогоплательщиками-организациями

Налогоплательщики - организации уплачивают налог и авансовые платежи по налогу в соответствии с порядком и сроками уплаты налога и авансовых платежей по налогу, установленными статьей 397 Налогового кодекса Российской Федерации."
1.2. Статью 4 главы 1 раздела II Положения изложить в следующей редакции:
"Статья 4. Налоговые льготы

4.1. Для организаций и физических лиц, обладающих земельными участками, признаваемыми объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации, на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения, если иное не установлено статьей 388 Налогового кодекса Российской Федерации, расположенными в пределах   территории городского поселения "Город Вяземский" Вяземского муниципального района Хабаровского края, действуют льготы, установленные статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации."
2. Настоящее решение опубликовать в сборнике нормативно-правовых актов органов местного самоуправления городского поселения "Город Вяземский" Вяземского муниципального района Хабаровского края и в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте администрации городского поселения "Город Вяземский" Вяземского муниципального района Хабаровского края.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную планово-бюджетную комиссию (председатель Васильев И.И.)

4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования  и не ранее 1-го числа очередного налогового периода.
Председатель Совета депутатов                     Глава городского поселения

______________ Г.А.Жигалина                      _____________ С.В. Хотинец
Пояснительная записка

к проекту Решения Совета депутатов городского поселения "Город Вяземский" Вяземского муниципального района Хабаровского края "О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения "Город Вяземский" Вяземского муниципального района Хабаровского края от 21.10.2020 №199 "Об утверждении Положения о местных налогах на территории городского поселения "Город Вяземский" Вяземского муниципального района Хабаровского края"

Проект решения "О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения "Город Вяземский" Вяземского муниципального района Хабаровского края от 21.10.2020 №199 "Об утверждении Положения о местных налогах на территории городского поселения "Город Вяземский" Вяземского муниципального района Хабаровского края"  разработан отделом экономики и финансов.

В решение вносятся изменения в соответствии с пунктом 5 статьи 1, пунктом 4 статьи 12, статьей 15, главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, пунктом 2 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", пунктом 116 статьи 2 Федерального закона от 31.07.2023 № 389-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и о  приостановлении действия абзаца второго пункта 1 статьи 78 части первой Налогового кодекса Российской Федерации", Уставом городского поселения "Город Вяземский" Вяземского муниципального района Хабаровского края:
В целях приведения Решения, Положения в соответствие с Налоговым кодексом Российской Федерации (далее - НК РФ) в действующей редакции, исключения неясности правовых норм Решения, Положения и устранения нарушений юридико-технического характера, предлагается уточнить отдельные нормы Решения, Положения о местных налогах на территории городского поселения "Город Вяземский" Вяземского муниципального района Хабаровского края (далее – Положения):
1. Статья 3 главы 1 раздела II Положения излагается  в   следующей
редакции:
«Статья 3. Порядок уплаты налога налогоплательщиками-организациями

Налогоплательщики - организации уплачивают налог и авансовые платежи по налогу в соответствии с порядком и сроками уплаты налога и авансовых платежей по налогу, установленными статьей 397 Налогового кодекса Российской Федерации.
В соответствии с пунктом 116 статьи 2 ФЗ-389 от 31.07.2023 внесены изменения в пункт 3 статьи 397 НК РФ (вступают в силу с 01.01.2024 г.).

В соответствии с абзацем 3 пункта 52 статьи 2 ФЗ-263 от 14.07.2022 абзац 1 пункта 1 статьи 397 НК РФ утратил силу с 01 января 2023 года.
 В силу требований пункта 2 статьи 387 НК РФ устанавливая земельный налог, представительные органы муниципальных образований определяют налоговые ставки в пределах, установленных главой 31 НК РФ. В отношении налогоплательщиков-организаций представительные органы муниципальных образований, устанавливая налог, определяют также порядок уплаты налога.

2.  Статью 4   главы 1 раздела II   Положения изложить в  следующей редакции:

"Статья 4. Налоговые льготы

4.1. Для организаций и физических лиц, обладающих земельными участками, признаваемыми объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации, на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения, если иное не установлено статьей 388 Налогового кодекса Российской Федерации, расположенными в пределах   территории городского поселения "Город Вяземский" Вяземского муниципального района Хабаровского края, действуют льготы, установленные статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации."

Согласно пункту 1 статьи 388 НК РФ налогоплательщиками земельного налога признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками, признаваемыми объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 НК РФ, на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения, если иное не установлено пунктом 1 статьи 388 НК РФ.

Статьей 395 НК РФ установлены налоговые льготы для налогоплательщиков независимо от того, на каком праве они обладают земельным участком.
Начальник отдела экономики и финансов                                        Л.А.Горбань